
Zápis z 1. zasedání Vědecké rady FMV konaného dne 

30. března 2016 

Přítomni:  dle prezenční listiny 

 

1. Zahájení 

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

2. Předání jmenovacích dekretů členům Vědecké rady Fakulty mezinárodních vztahů 

pro období 2016 - 2019 

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

3. Předání cen Soutěže KB o nejlepší disertační práci FMV 

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

4. Řízení ke jmenování profesorem doc. Mgr. Ing. Petra Kratochvíla, Ph.D. v oboru 

Mezinárodní politické vztahy 

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

5. Projednání Zprávy o plnění plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě 
mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze za rok 2015 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

6. Projednání Plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě mezinárodních 

vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze na období 2016 – 2019 

doc. Mgr. Ing. Radka Druláková, Ph.D. 

7. Projednání návrhu na udělení čestného doktorátu Prof. Dr. Geertu Hofstedemu 

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

8. Schválení změny ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky Katedry 
obchodního podnikání a komerčních komunikací FMV VŠE  

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

9. Schválení změn ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky a obhajoby 
kvalifikačních prací Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka FMV VŠE  

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

10. Schválení změn ve složení komise pro státní doktorské zkoušky a komise pro 
obhajoby doktorských disertačních prací v oboru Mezinárodní obchod  

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

11. Různé 

 



Ad 1) 

Zahájení 

Zasedání Vědecké rady FMV VŠE v Praze (VR FMV) zahájil děkan Fakulty mezinárodních 

vztahů, doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. Uvítal přítomné členy a hosty Vědecké rady a obeznámil 

je s programem jednání. 

 

Ad 2) 

Předání jmenovacích dekretů členům Vědecké rady Fakulty mezinárodních vztahů pro 

období 2016 - 2019 

Pan děkan slavnostně předal jmenovací dekrety externím i interním členům Vědecké rady 

Fakulty mezinárodních vztahů. 

 

Ad 3) 

Předání cen Soutěže KB o nejlepší disertační práci FMV 

Každoroční spolupráce FMV s Komerční bankou při vybírání a vyhlašování výsledků soutěže o 

nejlepší disertační práci proběhla i v roce 2015. Symbolické šeky byly předány autorům 

nejlepších prací panem děkanem. Na základě hodnocení nezávislé komise bylo stanoveno 

následující pořadí: 

1. místo: Ing. Cristina Procházková Ilinitchi, Ph.D., práce na téma: "Dopady imigrace ze 

třetích zemí na pracovní trh Evropské unie", 

2.-3. místo: JUDr. Ing. Tomáš Moravec, Ph.D., práce na téma: "Zahájení insolvenčního 

řízení, jeho účinky a projednání insolvenčního návrhu – možnost využití či zneužití právní 

úpravy", 

2.-3. místo: Ing. Mariana Novotná Nachtigallová, Ph.D., práce na téma: "Proměny 

zahraniční politiky Venezuely na přelomu 20. a 21. století", 

2.-3. místo: JUDr. Matej Šandor, Ph.D., práce na téma: "Elektronické zadávání veřejných 

zakázek". 

 

Ad 4) 

Řízení ke jmenování profesorem doc. Ing. Mgr. Petra Kratochvíla, Ph.D. v oboru 

Mezinárodní politické vztahy 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům Vědecké rady FMV 

na intranetu FMV 14 dnů před zasedáním. Hodnotící komise byla schválena v souladu s § 74 

odst. 3 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách Vědeckou radou FMV na jejím zasedání 

dne 18. března 2015. 



Děkan seznámil Vědeckou radu s hodnotící komisí, která posoudila materiály k řízení ke 

jmenování profesorem ve složení: 

Předsedkyně komise: Prof. PhDr. Zuzana Lehmannová, CSc. – Fakulta mezinárodních 

vztahů, Vysoká škola ekonomická v Praze 

Členové komise: Prof. PhDr. Lenka A. Rovná, CSc. – prorektorka pro evropskou 

problematiku, Univerzita Karlova v Praze 

 Prof. PhDr. Pavel Barša, M.A., Ph.D. – Filosofická fakulta, Univerzita 

Karlova v Praze 

Prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc. – Metropolitní univerzita Praha 

 Prof. PhDr. Zdeněk Veselý, CSc. – Fakulta mezinárodních vztahů, 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

 

Stanovisko hodnotící komise přednesla její předsedkyně prof. PhDr. Zuzana Lehmannová, 

CSc., kterou posléze doplnili členové komise prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. a prof. PhDr. 

Pavel Barša, M.A., Ph.D. 

Komise vedená prof. PhDr. Zuzanou Lehmannovou, CSc., jmenovaná usnesením Vědecké 

rady Fakulty mezinárodních vztahů VŠE v Praze dne 18. 3. 2015 k posouzení návrhu na 

jmenování profesorem doc. Ing. Mgr. Petra Kratochvíla, Ph.D. a k posouzení předložených 

materiálů požadovaných podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách ve smyslu §72 se 

sešla dne 6. října 2015 a rozhodla takto: 

Komise konstatuje, že hodnotitelé schválení komisí: 

 prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc., Fakulta mezinárodních vztahů VŠE Praha, 

 prof. Ing. Petr Drulák, Ph.D., Ústav mezinárodních vztahů, Praha 

vysoce hodnotí vědeckou, pedagogickou i publikační činnost doc. Ing. Mgr. Petra Kratochvíla, 

Ph.D. a oceňují jak jeho přínos k rozvoji oboru Mezinárodní vztahy, tak i propojení jeho 

vědecké práce s pedagogickou činností. Oba hodnotitelé jednoznačně doporučují jeho 

jmenování profesorem v oboru Mezinárodní politické vztahy. 

Pedagogická a vzdělávací činnost  

Komise konstatuje, že uchazeč nepřetržitě pedagogicky působí od roku 2003 jako asistent a 

poté odborný asistent v rozsahu 0,25 úvazku na SMS JM Fakulty Mezinárodních vztahů VŠE a 

současně od roku 2002 jako odborný asistent na katedře mezinárodních vztahů a evropských 

studií Metropolitní univerzity Praha v rozsahu 0,5 úvazku. Přednáší také na FSV UK v Praze a 

má pravidelné přednášky na Diplomatické akademii MZV ČR. 

Komise považuje dosavadní pedagogickou činnost doc. Ing. Mgr. Petra Kratochvíla, Ph.D. za 

odpovídající, a to jak délkou trvání, tak i rozsahem a kvalitou. Doc. Kratochvíl vyučuje 

předměty z tematické oblasti Teorie mezinárodních vztahů, Náboženství v mezinárodních 

vztazích, Evropské bezpečnostní struktury, Mezinárodní vztahy a současné Rusko. Přednáší 



také v anglickém a německém jazyce. Na vysokých školách, kde vyučuje, se podílel na tvorbě 

řady nových studijních předmětů, a to s využitím poznatků získaných z vlastní vědecko-

výzkumné činnosti. Je garantem řady předmětů magisterského a doktorského studia na FMV 

VŠE, FSV UK a MUP. 

Vědecko-výzkumná činnost  

Komise posoudila vědecko-výzkumnou činnost doc. Ing. Mgr. Petra Kratochvíla, Ph.D. a 

konstatuje, že zcela odpovídá požadavkům v rámci řízení ke jmenování profesorem. Doc. 

Kratochvíl se účastnil celkem 34 vědecko-výzkumných projektů, z toho 8 mezinárodních a 13 

projektů vedl jako hlavní nebo jediný řešitel. Pracoval také na řadě výzkumných projektů pro 

státní a veřejný sektor (především MZV ČR), účastnil se na přípravě vládních politických 

dokumentů a je autorem řady policy papers a policy briefs se zaměřením na českou státní 

správu a samosprávu nebo na politiku Evropské unie. Doc. Kratochvíl se také aktivně účastnil 

řady mezinárodních konferencí, (57 vystoupení na konferencích, z toho 39 v zahraničí) a 

oceněním jeho práce je i řada vyžádaných přednášek v ČR a zahraničí. 

Publikační činnost 

Také publikační činnost doc. Kratochvíla splňuje požadavky stanovené VŠE pro řízení ke 

jmenování profesorem. V seznamu publikační činnosti doc. Kratochvíla jsou zastoupeny 

všechny požadované typy publikací. Je autorem či (spolu)editorem 8 monografií a VŠ 

učebnic, 18 kapitol v monografiích (z toho 8 zahraničních), 17 statí v odborných časopisech 

s nenulovým IF (z toho 7 WOS, 10 SCOPUS) a 11 statí v odborných recenzovaných časopisech 

(z toho 4 zahraniční). Seznam jeho publikační činnosti zahrnuje i další statě, příspěvky ve 

sbornících, skripta aj. Doc. Kratochvíl má 59 citačních ohlasů SSCI (WOS, bez autocitací) a 31 

citačních ohlasů Scopus (bez autocitací). 

Členství ve významných orgánech  

Doc. Ing. Mgr. Petr Kratochvíl, Ph.D. je členem řady českých i mezinárodních odborných 

společností (ISA, IPSA, CEEISA atd.). Je šéfredaktorem odborného recenzovaného časopisu 

Perspectives, Review of International Affairs. Působí také jako místopředseda Rady Ústavu 

mezinárodních vztahů a člen Vědecké rady FSV UK v Praze a Vědecké rady Metropolitní 

univerzity Praha. Je předsedou Akademické rady Diplomatické akademie MZV ČR. 

Závěr 

Komise po důkladném a zodpovědném zvážení všech požadovaných kritérií dospěla k závěru, 

že doc. Ing. Mgr. Petr Kratochvíl, Ph.D. splňuje požadavky stanovené zákonem č. 111/1998 

Sb. o vysokých školách a kritéria uplatňovaná při řízení ke jmenování profesorem na VŠE 

platná od 1. 9. 2014. 

Hodnotící komise doporučuje Vědecké radě Fakulty mezinárodních vztahů navržení doc. 

Ing. Mgr. Petra Kratochvíla, Ph.D. na jmenování profesorem v oboru Mezinárodní politické 

vztahy. 



 

Děkan navrhl Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Martinu Jiránkovou, Ph.D. a doc. Ing. Josefa 

Abrháma Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 25 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 2 hlasy 

 

Poté přednesl doc. Ing. Mgr. Petr Kratochvíl, Ph.D. svoji přednášku na téma „Východní 

partnerství: krize „východní politiky“ EU?“. 

Teze přednášky: 

1) Úvod 

2) Geneze Východního partnerství 

3) Strukturální problémy Východního partnerství 

4) Kolaps Východní politiky 

5) Teoretická reflexe Východního partnerství 

6) Závěr 

V rámci diskuze odpověděl doc. Kratochvíl na otázky, které zazněly na plénu zasedání 

Vědecké rady FMV VŠE. Otázky se týkaly zejména následujících oblastí: 

 prof. Rovná se tázala na problematiku stability a demokracie ve východní Evropě, 

 prof. Dvořáková se tázala na problematiku governance EU ve vztahu k zemím 

východní Evropy, 

 prof. Varadzin se tázal na ekonomickou dimenzi problematiky, 

 doc. Hnát rozšířil otázku prof. Varadzina a dále se tázal na přenositelnost 

socioekonomických systémů, 

 doc. Lošťák se tázal na koordinovanost politik EU ve vztahu ke státům východní 

Evropy. 

Poté pan děkan vyzval Vědeckou radu k tajnému hlasování a požádal skrutátory, aby 

oznámili výsledky hlasování. 

Z 29 členů VR FMV bylo přítomno 27 členů. Celkem bylo rozdáno 27 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 27 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení titulu profesor vyslovilo 26 

členů VR FMV, proti udělení hodnosti se vyjádřil 1 člen VR FMV a 0 hlasovacích lístků bylo 

neplatných. Na základě výše uvedeného výsledku hlasování podá děkan Fakulty 

mezinárodních vztahů návrh rektorce VŠE v Praze k projednání Vědecké radě VŠE. 

 



 

Ad 5) 

Projednání Zprávy o plnění plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě 
mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze za rok 2015 

Materiál k tomuto bodu byl v elektronické podobě umístěn na intranet VR FMV a na 

zasedání okomentován doc. Jiránkovou, která podala Vědecké radě zprávu o nakládání s 

finančními prostředky v jednotlivých pilířích1 v roce 2015. Zároveň upozornila, že došlo ke 

snížení celkových finančních prostředků na institucionální podporu. Kromě oblasti financí 

stručně informovala Vědeckou radu i o některých dalších souvisejících skutečnostech (např. 

žádostech o granty, publikačních výstupech, habilitačních a jmenovacích řízeních aj.) 

Vědecká rada FMV VŠE schválila Zprávu o plnění plánu koncepčního rozvoje vědy a 
výzkumu na Fakultě mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze za rok 2015 

 

Pro návrh: 27 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 

Ad 6) 

Projednání Plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě mezinárodních vztahů 

Vysoké školy ekonomické v Praze na období 2016 – 2019 

Materiál k tomuto bodu byl v elektronické podobě umístěn na intranet VR FMV a na 

zasedání okomentován proděkankou doc. Drulákovou. Paní proděkanka zdůraznila a 

vysvětlila základní východiska a klíčové priority v novém Plánu (podpora špičkového 

výzkumu, podpora doktorského studia, kvalifikačního růstu akademických pracovníků aj.) a 

seznámila Vědeckou radu s dílčími cíli stanovenými pro rok 2016 (projekty účelové podpory, 

publikační výstupy aj.). 

Následně prof. Dvořáková otevřela svým dotazem diskuzi týkající se délky trvání doktorského 

studia. Prof. Daňo, rektor Ekonomické univerzity v Bratislavě, přiblížil řešení této 

problematiky na Slovensku. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila Plán koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě 

mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze na období 2016 – 2019 

 

                                      
1
 1) fakultní výzkumné týmy a podpůrné činnosti v oblasti vědy a výzkumu, 

2) aktivity vytvářející předpoklady pro posílení vědy a výzkumu v budoucím období, 

3) stimulační systém odměn za výsledky dosažené ve vědecké a výzkumné práci. 



Pro návrh: 26 hlasů2 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 

Ad 7)  

Projednání návrhu na udělení čestného doktorátu Prof. Dr. Geertu Hofstedemu 

Materiál k tomuto bodu (tj. životopis G. Hofstedeho a jeho souhlas s udělením čestného 

doktorátu) byl v elektronické podobě umístěn na intranet Vědecké rady FMV a na zasedání 

okomentován doc. Š. Müllerem, který seznámil členy Vědecké rady s životopisem G. 

Hofstedeho, jeho přínosem pro společenské vědy a nejvýznamnějšími publikacemi. 

V následné diskuzi iniciované ze strany prof. Zadražilové byla příležitost udělit čestný 

doktorát Prof. Dr. Geertu Hofstedemu vysoce oceněna. Někteří členové Vědecké rady 

vyzdvihli fakt, že poznatky a výsledky bádání G. Hofstedeho jsou dodnes vyučovány v různých 

předmětech na VŠE. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila Návrh na udělení čestného doktorátu Prof. Dr. Geertu 

Hofstedemu 

Pro návrh: 26 hlasů3 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 

Ad 8) 

Schválení změny ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky Katedry obchodního 
podnikání a komerčních komunikací FMV VŠE  

Doc. Taušer předložil Vědecké radě FMV návrh na změny ve složení komisí pro státní 

závěrečné zkoušky Katedry obchodního podnikání a komerčních komunikací FMV VŠE. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky 

Katedry obchodního podnikání a komerčních komunikací FMV VŠE 

 

Pro návrh: 26 hlasů4 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 

 

                                      
2
 Z dalšího průběhu zasedání Vědecké rady se omluvil prof. Kubišta. 

3
 Z dalšího průběhu zasedání Vědecké rady se omluvil prof. Kubišta. 

4
 Z dalšího průběhu zasedání Vědecké rady se omluvil prof. Kubišta. 



Ad 9) 

Schválení změn ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky a obhajoby kvalifikačních 
prací Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka FMV VŠE  

Doc. Taušer předložil Vědecké radě FMV návrh na změny ve složení komisí pro státní 

závěrečné zkoušky a obhajoby kvalifikačních prací Střediska mezinárodních studií Jana 

Masaryka FMV VŠE.  

Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky a 

obhajoby kvalifikačních prací Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka FMV VŠE. 

 

Pro návrh: 25 hlasů5 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 

Ad 10) 

Schválení změn ve složení komise pro státní doktorské zkoušky a komise pro obhajoby 
doktorských disertačních prací v oboru Mezinárodní obchod  

Doc. Taušer předložil Vědecké radě FMV návrh na změny ve složení komise pro státní 

doktorské zkoušky a komise pro obhajoby doktorských disertačních prací v oboru 

Mezinárodní obchod. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komise pro státní doktorské zkoušky a 

komise pro obhajoby doktorských disertačních prací v oboru Mezinárodní obchod. 

 

Pro návrh: 25 hlasů6 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 

Ad 11) 

Různé 

Doc. Taušer předložil Vědecké radě FMV návrh na změny ve složení komise pro státní 

doktorské zkoušky a komise pro obhajoby doktorských disertačních prací v oboru Politologie. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komise pro státní doktorské zkoušky a 

komise pro obhajoby doktorských disertačních prací v oboru Politologie. 

                                      
5
 Z dalšího průběhu zasedání Vědecké rady se omluvil prof. Kubišta a JUDr. Jeřábková. 

6
 Z dalšího průběhu zasedání Vědecké rady se omluvil prof. Kubišta a JUDr. Jeřábková. 



 

Pro návrh: 25 hlasů7 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 

Závěrem pan děkan poděkoval všem členům VR za účast. 

 

Zapsal: Ing. Jiří Sejkora Schválil: doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

  
 Za VR FMV: doc. Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D. 

                                      
7
 Z dalšího průběhu zasedání Vědecké rady se omluvil prof. Kubišta a JUDr. Jeřábková. 


